

Kyrkomötet
Motion 2013:9
av Karl-Gunnar Svensson

Möjlighet till tjänstledighet för förtroendeuppdrag i Svenska kyrkan

Förslag till kyrkomötesbeslut

Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att, med hänvisning till lagen om Svenska kyrkan, begära hos regeringen att ta upp frågan om att möjligheten till ledighet för förtroendeuppdrag enligt Kommunallagen också ska gälla förtroendeuppdrag i Svenska kyrkan.

Motivering

När Svenska kyrkan var en statlig kyrka fanns möjlighet till ledighet för förtroendeuppdrag enligt kommunallagen. Sedan år 2000 kvarstod möjligheten under en övergångsperiod. Därefter ansågs Svenska kyrkan vara som en förening och skulle därför inte ha kvar den kommunala möjligheten till ledighet för förtroendeuppdrag.

Men eftersom Svenska kyrkan har en egen lag, beslutad av riksdagen, innebär det bland annat att Svenska kyrkan inte kan besluta att till exempel inte vara en demokratisk kyrka eftersom lagen om Svenska kyrkan innebär att Svenska kyrkan enligt lag är en demokratiskt folkvald kyrka. Det är alltså staten som bestämmer det, inte Svenska kyrkan. Ordet "demokratisk" finns endast med i förskrifterna till några få kapitel i kyrkoordningen. Det måste innebära rimligheten att Svenska kyrkan, till skillnad från andra samfund och kyrkor, fortfarande delvis är statligt reglerad och därför borde det vara möjligt att återinföra möjligheten att få ledigt för förtroendeuppdrag enligt Kommunallagen.

Det kan tyckas som att det inte vore något problem att få tjänsteledigt för förtroendeuppdrag i kyrkan och att det därför inte skulle behövas införa möjligheten. Men det har visat sig vara problem speciellt vad gäller kyrkomöte, kyrkostyrelse, stiftfullmäktige och stiftstyrelse. Det har också visat sig vara svårt att göra ändringar så att det skulle underlätta. Bland annat har kyrkomötet redan försökt dra ned på antalet dagar och lagt en av sessionerna i anslutning till en helg. Samtidigt är det just helgen som många i Svenska kyrkan, också bland förtroendevalda, arbetar. Det ser nästan omöjligt ut att göra ytterligare förändringar så att kyrkomötet ska kunna ha det demokratiska värde som lagen om Svenska kyrkan kräver.

Det verkar som hur man än gör blir problemet att om vi ska ha en demokratisk folkvald kyrka med en lag om Svenska kyrkan som riksdagen fattar beslut om, måste Svenska kyrkans förtroendevalda kunna komma på möten och sammanträden utan att arbetsgivare kan hindra det.

Träslövsläge den 6 maj 2013

Karl-Gunnar Svensson (KR)